Lf,I MTINICIPAL N' §tO/2O25

DISPÕE SOBRE OS CRITÉRIOS PARA A
INSTALAÇÀO DE ATERROS SANITÁRIOS
E POSTOS DE TRIAGEM DE RI'SÍDUOS
SÓLIX)S No MUNIciPIo DI' ABÂIARÂ-
( 8, R-LVOGA A LEI N" 544/2023 E DÁ
otrrRÂs PRovIDÊxcILs.

o PRf,FEITO MUIüCIPAL DE ABAIÂRÀ ESIADO DO CEAlillI, no uso de suas atribuições
legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações ügentes, faz saber que a

Câmara Municipal de Abaiara-CE aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art 1' - Fica rcvogada integralÍnente a Lei Municipal f 544/2023, de 26 de outubro de
2023. e demais disposiçôes em contrário.

Art.2" - Â üstalação de alerros sanitários e postos de triagem de resíduos sólidos no

Município de Abaiara-CE deveú obrigatoriamente observar as normas ambientais ügentes, em
especial a legislação federal e estadual sobre licenciamento ambiental.
AÉ. 3'- O empreendimento somente podená ser instalado em râLrea cuja distância mínima seja de
300 (trezentos) metros de qualquer núcleo urbano consolidado, considerando-se a medição do
perímetro da fu:ea do empreendimento ao ponto mais póximo de edificação residencial.

§1'. Também devená ser observado o afastamento mínimo de 200 metros de cursos d'água,
mananciais de captação e áreas de preservação permanente, sa.lvo se a distância superior for exigida
por norma técnica ambiental.

§2'. Para os fins desta Lei, considera-se núcleo urbano consolidado o conjunto de edificações
residenciais, cotrtínuas ou com reduzido espaçamento entÍe si, dotado de infraestrutura urbana
brâsica" rais como vias de acesso, iluminação públic4 coleta de residuos sólidos, abastecimento de
água e rede de drenagem ou esgotamento sanitário, ainda que de forma parcial.

AÉ. 4' - A instalaçâo de ateÍro sanitrír'io de qualquer poÍte, assim como posto de triagem de

resíduos sólidos no município de Abaiara-CE somente poderá ocorrsr após a obtenção do
licenciamento ambiental concedido pelo órgão competente-
Parágrafo único. Fica facultado aos vereadores requerer a realização de audiência pública para

discutir a matéria quanto a localizaçâo da rí,rea a ser instalada do aterro sanitáio ou posto de triagem
de resíduos sólidos.
Ârt. 5' - A autorização e instalaçâo de empÍeendimentos de que trata esta Lei dependeú de pévia
anuência do Conselho Municipal de Meio Ambiente - CMMA, quando constituído, e da Secretaria
Municipal competente.
.4.É. e - Esta Lei entra em ügor na data de sua publicação, revogando-se as disposiçôes em

Çontriirio.

Paço da Prefeitura Municipal de Àbaiara-CE, Gabinete do Prefeiro, aos 25 de julho de 2025

ÁIIGELO FTJRTADO SAMPÂIO
Prefcito Municipal

GÀBÍNE'I'E DO PRIFEITO
LEI MLNICIPAI N' 580/2025

DISPÔE SOBRE OS CRITERIOS PARA A
INSTALAÇÀO DE ATERROS SANITÁRIOS E
POSTOS DE TR]AGEM DE RESÍDUOS
SÓLIDOS No MUNICÍPIO DE ABAIARA-CE,
REVOGA A LEI N' 544/2023 E DÁ OUTRAS
PROVIDÉNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABAIARÀ I,STADO DO
CEARÁ, no uso de suas atibuições legais conferidas pela Lei
Orgânica do Município e demais legislações vigentes, faz saber
que a Câmara Municipal de Abaiara-CE aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei :

Art. l' - Fica revogada integralm€nte a Lei Municipal n'
54412023, de 26 de outubro de 2023, e demais disposições em
contrário.

Art. 2' - A instalação de aterros sanitários e postos de Íiagem de
resíduos sólidos no Município de Abaiara-CE devení
obrigatoriamente observar as normas ambienlais vigentes, em
especial a legislação federal e estadual sobre licenciamento
ambiental.

Art. 3'- O empreendimento somente poderá ser instalado em
iirea cuia distância mínima seja de 300 (trezentos) meÍos de
qualquer núcleo urbano consolidado, considerando-se a medição
do perímetro da iárea do empreendimento ao pnnto mais próximo
de edifi cação rcsidencial.

§1'. Tambem deveni ser observado o afasamento mínimo de 200
metros de cursos d'água, mananciais de captação e ríreas de
preservação permanente, salvo se a distância superior for exigida
por norma técnica ambiental.

§2'. Para os fins desta Lei, considera-se núcleo urbano
consolidado o conjunto de edificações residenciais, contimras ou
com reduzido espaçamento entre si, dotado de infraestrutura
urbala brisic4 tais como vias de acesso, iluminação pública,
coleta de resíduos sólidos, abastecimcnto de água e rede de
drenagem ou esgotamento sanitiário, ainda que de fomra parcial.

Art. 4' - A instalação de ateno sanitrírio de qualquer pone, assim
como posto de triagem de resíduos sólidos no município de
Abaiara-CE somente poderá ocorrer após a oblenção do
licenciamento ambiental concedido pelo órgão competente.

Parágrafo único. fica lacultado aos vereadores requeÍer a

realizaçâo de audiência pública para discutir a matéria quanto a
localização da riLrea a seÍ instalada do aterro saniüíLrio ou poslo de
tÍiagcm de resíduos sólidos.

AÍ. 5" - A autorização e instalação de empreendimentos de que
tÍata esta Lei dependeni de prévia anuência do Conselho
Municipal de Meio Ambiente - CMMA, quando constituido, e da
Secretaria Municipal competente.

ArL 6' - Estâ Lei snúa em ügor na data de sua publicação,
revogando.se as disposições em contiirio.

htips://www.diãriomunicípâl.com.bíâprece/môteÍia/4E414S6.4366767d4b39e9552b74e8d465283e674366767d4b39e9552 o8/08i 202s 0s:3s
Páginâ 1dê 2

ESTÂDO DO CEAtrÁ
PRIFtrITURÀ MUNICIPAL DE ÀBAIARÂ

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara-CE, Gabinete do
Prcfeito, aos 25 de julho de 2025.

ÀNGELO FARTÀDO SÁMPÁIO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Cícero Gonçalves Dantas

Crídigo Identiiicador:4E8 I 8963

Matéria publicada no DiráLrio Oficial dos Mmicípios do Estado
do Ceaní no dia 0l 10812025. Edição 3768
A verificação de autenticidade da materia pode ser feita
informando o código identificador no site:
https :i/wrÀrl/.diariomunici pal -com. br/aprece/

htlpsr/www.diariomunicipal.com.bíâpÍecê/matêÍia/4E818S6...4366767dâb39e9552b74e4d465243e674366767clab39e9552 08/08/2025 09:ss
PáOir.a 2 dê 2